Дело №1-114/25

УИД: 63RS0039-01-2025-004067-17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 22 августа 2025 г. 

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Беднякова И.Л.,

при секретаре Корневой В.С.,

с участием государственных обвинителей – Сапрунова Ю.Ю., Гоова М.В., 

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката 

<

данные изъяты>

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., урож. 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей 2 класса образование, не замужем, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в неустановленное время, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, у ФИО1, осведомленной о том, что она не имеет права на получение пособий и иных социальных выплат, установленных законами иными нормативными правовыми актами в связи с рождением и воспитанием ребёнка, а также, что ею 

<

данные изъяты> была не рождена, заведомо зная, о том, что согласно 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей», Федеральному закону «О государственных пособиях граждан, имеющим детей» от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ, а также Постановлению 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 

<

адрес> в целях оказания социальной поддержки (помощи) в виде предоставления единовременной социальной выплаты отдельным категориям граждан, проживающим на территории 

<

адрес>», в связи с рождением второго ребенка и каждого последующего ребенка граждане Российской Федерации имеют право на получение денежных выплат в соответствии с национальным проектом «Демография» из бюджета 

<

адрес>, а именно: 

- единовременного пособия при рождении ребенка;

- ежемесячного пособия на ребенка;

- ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет;

-единовременной социальной выплаты отдельным категориям граждан, проживающим на территории 

<

адрес>;

- ежемесячного пособия одному из родителей (усыновителей, опекунов, других законных представителей ребенка), воспитывающих детей в возрасте от 1,5 до 3-х лет, не посещающих образовательное учреждение, для получения которых необходимо подготовить и предоставить в орган социальной защиты населения по месту жительства родителя пакет документов, в том числе включающий в себя свидетельство о рождении второго ребенка и документы о доходах семьи, возник преступный умысел на совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, в особо крупном размере. 

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, в особо крупном размере, ФИО1, в неустановленном месте, в неустановленное время, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, обратилась к своей матери 

<

данные изъяты> не осведомленной о ее преступных намерениях, с просьбой о том, чтобы последняя обратилась в отдел ЗАГС 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ родила 

<

данные изъяты>, то есть сообщила заведомо ложные сведения, с целью получения свидетельства о рождении 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и справки о рождении в соответствии со статьей 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», для последующего предоставления указанных документов в ГКУ СО «Главное управление социальной защиты населения 

<

адрес>» с заявлением о выплате пособий и иных социальных выплат в связи с рождением и воспитанием ребенка. 

<

данные изъяты> на указанную просьбу ФИО1 ответила согласием.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, 

<

данные изъяты> не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, по просьбе последней и в ее присутствии, обратилась в отдел ЗАГС 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, сообщив ложные сведения о том, что в ее присутствии ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 30 минут, по адресу: 

<

адрес>, родила живорожденного ребенка женского пола, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ специалистом Отдела ЗАГС 

<

адрес> г.о. Самара 

<

данные изъяты>, введенной в заблуждение 

<

данные изъяты>. и ФИО1 относительно факта рождения ФИО1 ребенка, совершена регистрация записи акта о рождении 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО1 выданы свидетельство о рождении 

<

данные изъяты> серии №, а также справка о рождении ребенка. 

ФИО1, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, в особо крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба в особо крупном размере отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес>, Министерству социально-демографической и семейной политики 

<

адрес>, осведомленная об отсутствии у нее законных оснований для получения мер социальной поддержки в связи с рождением и воспитанием ребенка 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также об отсутствии факта рождения ею указанного ребенка, прибыла в Управление по 

<

адрес> ГКУ СО «Главное управление социальной защиты населения 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, где сообщила специалисту учреждения заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении ею ребенка 

<

данные изъяты> предоставив пакет документов, необходимый для оформления в соответствии с Федеральным законом «О государственных пособиях граждан, имеющим детей» от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей», для получения ФИО1 всех возможных в связи с рождением ею ребенка социальных выплат, документ, удостоверяющий личность, свидетельство рождении 

<

данные изъяты>., серии №, справку об отсутствии пособия по безработице от ДД.ММ.ГГГГ № №, справку о составе семьи от ДД.ММ.ГГГГ; справку о получении ФИО1 алиментов от ДД.ММ.ГГГГ б/н. и реквизиты своего банковского счета №, открытого на ее имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, для перечисления на них денежных средств, а также собственноручно написала заявление о назначении пособий и доплат в связи с рождением и воспитанием ребенка 

<

данные изъяты>

На основании предоставленных ФИО1 документов, содержащих ложные сведения о рождении ею ребенка 

<

данные изъяты> последней назначены к выплате пособия и иные выплаты, предусмотренные Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей», 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей», Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об использовании бюджетных ассигнований, резервного фонда 

<

адрес>, в целях оказания социальной поддержки (помощи) в виде предоставления единовременной социальной выплаты отдельным категориям граждан, проживающих на территории 

<

адрес>», 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД «О социальной помощи в 

<

адрес>», которые в соответствии с заявлением ФИО1 выплачены Министерством социально-демографической и семейной политики Самарской с банковского счета №, открытого в МУФ СО в Отделение по 

<

адрес> Волго-Вятского управления Центрального банка Российской Федерации, а с ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета №, отрытого в Отделении Самара банка России по адресу: 

<

адрес>, путем перевода на банковский счет №, открытый на ее имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 666 005 рублей 12 копеек, а именно:

- ежемесячное пособие одинокой матери, многодетные семьи, в размере по 500 рублей 00 копеек ежемесячно, полученного ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 21 000 рублей 00 копеек;

- единовременное пособие при рождении ребенка, полученной ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 17 479 рублей 73 копейки;

- единовременная выплата, полученная ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1000 рублей 00 копеек;

- ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере по 6 554 рубля 89 копеек ежемесячно, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере по 6 751 рублей 54 копейки ежемесячно, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере по 6 752 рублей 00 копеек ежемесячно, полученное ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 119 239 рублей 97 копейки;

- ежемесячная денежная выплата на третьего и последующего ребенка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере по 10 565 рублей 00 копеек ежемесячно, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере по 10 868 рублей 00 копейки ежемесячно, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере по 11 656 рублей 00 копеек ежемесячно, полученная ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 367 555 рублей 00 копейки;

- пособие родителям детей от 1,5 до 3 лет, не посещающих дошкольные образовательные организации в размере 2 000 рублей 00 копеек ежемесячно, полученное ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 35 230 рублей 42 копейки;

- ежегодная выплата к Пасхе в размере 1 500 рублей 00 копеек ежегодно, полученное ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 4 500 рублей 00 копеек;

- семейный капитал, полученный ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 100 000 рублей 00 копеек;

ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, в особо крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба в особо крупном размере Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, заведомо зная, о том, что согласно 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей», Федеральному закону «О государственных пособиях граждан, имеющим детей» от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ, Указу Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей», Указу Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» и Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», в связи с рождением второго ребенка и каждого последующего ребенка граждане Российской Федерации имеют право на дополнительные меры государственной поддержки в соответствии с национальным проектом «Демография» из Федерального бюджета, предоставляемого в бюджет Пенсионного Фонда РФ 

<

адрес>, а именно: 

- ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка и единовременных выплат в качестве мер социальной поддержки семей имеющих детей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации, в качестве мер социальной поддержки семей, имеющих детей, для получения которых необходимо подготовить и предоставить в орган социальной защиты населения и в орган Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> отделение фонда пенсионного и социального страхования по месту жительства родителя пакет документов, в том числе включающий в себя свидетельство о рождении второго ребенка и документы о доходах семьи, осведомленная об отсутствии у нее законных оснований для получения мер социальной поддержки в связи с рождением и воспитанием ребенка 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также об отсутствии факта рождения ею указанного ребенка, через Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) обратилась в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> с заявлением в соответствии с требованиями, установленными 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей» и Федеральным законом «О государственных пособиях граждан, имеющим детей» от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ, о назначении ей пособий в связи с рождением и воспитанием 

<

данные изъяты> сообщив заведомо ложные сведения, а также реквизиты своего банковского счета №, открытого на ее имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, для перечисления на него денежных средств.

На основании предоставленных ФИО1 документов, содержащих ложные сведения о рождении ею ребенка 

<

данные изъяты> последней назначены к выплате пособия и иные выплаты, которые в соответствии с заявлением ФИО1 выплачены Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> с банковского счета №, открытого в Отделение по 

<

адрес> Волго-Вятского управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>, от ОСФР по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, адрес УФК по 

<

адрес>: 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем перечисления на банковский счет №№ открытый на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> в общей сумме 345 763 рубля 00 копейки, а именно: 

- ежемесячная выплата в соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» в ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 000,00 рублей ежемесячно за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- дополнительная единовременная выплата в соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» в ДД.ММ.ГГГГ в размере 10 000 рублей;

- единовременная выплата в соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» в ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 000 рублей;

- ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 108 рублей 00 копеек, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 14 090 рублей 00 копеек, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 16 169 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО1 при отсутствии законных оснований, предусмотренных Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей», 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей», Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об использовании бюджетных ассигнований, резервного фонда 

<

адрес>, в целях оказания социальной поддержки (помощи) в виде предоставления единовременной социальной выплаты отдельным категориям граждан, проживающих на территории 

<

адрес>», 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД «О социальной помощи в 

<

адрес>», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно получила на свой банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, меры социальной поддержки по случаю рождения и в связи с воспитанием ребенка 

<

данные изъяты>, предоставив в Управление по 

<

адрес> ГКУ СО «Главное управление социальной защиты населения 

<

адрес>» заведомо ложные сведения о рождении ею ребенка 

<

данные изъяты> причинив тем самым имущественный ущерб Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> в сумме 345 763 00 копейки и Министерству социально-демографической политики 

<

адрес> в сумме 666 005 рублей 12 копеек, а всего причинив ущерб в общей сумме 1 011 768 рублей 12 копеек, то есть в особо крупном размере, похитив указанные денежные средства и распорядившись ими по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО1 вину признала, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ.

В соответствии со ст.276 УПК РФ оглашены показания подозреваемой ФИО1, из которых следует, в связи с тяжелым материальным положением, так как она является матерью - одиночкой, от знакомых она узнала, что можно оформить свидетельство о рождении в органах ЗАГС на ребенка. ДД.ММ.ГГГГ она совместно с ее матерью 

<

данные изъяты> обратилась в ЗАГС 

<

адрес> г.о. Самара с заявлением о рождении у нее ребенка 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Она заполнила соответствующее заявление, мать в нем расписалась, не читая данное заявление. После получения свидетельства о рождении, она обратилась в управление социальной защиты по 

<

адрес> для получения пособий на несуществующего ребенка. Какую сумму она получила на несуществующего ребенка она не помнит. Так как она получает пособия в том числе на двух своих малолетних детей. Также она обращалась в иные организации для оформления пособий на своих малолетних детей, в том числе на 1 несуществующего ребенка и получала социальные выплаты. Вину в преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, готова полностью возместить причиненный ущерб. (т. 1 л.д. 224-226)

В соответствии со ст.276 УПК РФ оглашены показания обвиняемой ФИО1, из которых следует, что сущность предъявленного ей обвинения ей разъяснена и понятна, предъявленное обвинение признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. В связи с тяжелым материальным положением, так как она является матерью - одиночкой, от знакомых она узнала, что можно оформить свидетельство о рождении в органах ЗАГС на ребенка. Настаивает на ранее данных показаниях, данных в ходе допроса подозреваемой. (т. 2 л.д. 47-49)

Вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

Показания потерпевшего 

<

данные изъяты> оглашенные в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в должности главного специалиста - эксперта отдела организации становления выплат семьям с детьми ФИО2 Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> состоит с ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входит организация работы управления социального обеспечения семьи с детьми и взаимодействие с органами государственной власти, местного самоуправления и правоохранительными органами, в частности. На основании доверенности №-ЮУ от ДД.ММ.ГГГГ он представляю интересы ФИО2 Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>. В связи с вступлением в силу с ДД.ММ.ГГГГ Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 409-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о приостановлении действия отдельных положений ст. 4 Федерального закона «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на Пенсионный Фонд Российской Федерации (с ДД.ММ.ГГГГ - СФР) возложены функции по выплате государственных пособий, в том числе предусмотренных ст. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее - Закон № 81-ФЗ). Назначение пособий осуществляется на основании заявления и документов (сведений) представленных заявителем или полученных в результате межведомственного взаимодействия из соответствующих органов, организации (п. 9.1. Порядка). Правила назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка». Согласно сведениям, содержащимся о гражданине в подсистеме установления выплат Единой государственной информационной системы социального обеспечения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обратилась ДД.ММ.ГГГГ с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (далее - ежемесячное пособие) в том числе на ребенка 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.р., посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)». По указанному заявлению ДД.ММ.ГГГГ принято решение о назначении ежемесячного пособия в том числе на ребенка 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ г.р., на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 13108,00 руб. (100% величины прожиточного минимума для детей в 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ). ФИО1 повторно обратилась ДД.ММ.ГГГГ с заявлением о назначении ежемесячного пособия в том числе на ребенка 

<

данные изъяты>., ДД.ММ.ГГГГ г.р., через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (функций). По указанному заявлению ДД.ММ.ГГГГ принято решение о назначении ежемесячного пособия в том числе на ребенка 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ г.р., на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 14090,00 руб. (100% величины прожиточного минимума для детей в 

<

адрес> на 2024 год). С ДД.ММ.ГГГГ размер ежемесячного пособия составляет 16169,00 рублей (100% величины прожиточного минимума для детей в 

<

адрес> на 

<

данные изъяты>). В соответствии со ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» выплата ежемесячного пособия осуществляется за счёт межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, предоставляемых бюджету Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств 

<

адрес>, федеральной территории «Сириус» по выплате ежемесячного пособия, а так же бюджетных ассигнований бюджета 

<

адрес> на основании Соглашения, заключенного между 

<

адрес> и Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации. Всего в результате мошеннических действий ФИО1, Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> причинен материальный ущерб на общую сумму 345 763 рубля 00 копеек, что подтверждается историями выплат. Хочет пояснить, что электронное выплатное дело гражданина хранится в электронном виде в соответствии с законодательством Российской Федерации и физической копии не имеет. Ранее он предоставлял в распоряжение следствия распечатанные документы из электронного выплатного дела. (т. 1 л.д. 115-118)

Показания потерпевшего 

<

данные изъяты> оглашенные в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, с ДД.ММ.ГГГГ она работает в Государственном казенном учреждении 

<

адрес> «Главное управление социальной защиты населения 

<

адрес>» (далее - Учреждение) в должности юрисконсульта 1 категории. Учреждение является унитарной некоммерческой организацией, созданной без ограничения срока действия для выполнения работ, предоставления государственных услуг и государственных функций в целях обеспечения реализации полномочий министерства социально-демографической и семейной политики 

<

адрес> (далее - Министерство), предусмотренных законодательством Российской Федерации, и находится в ведении Министерства. Целью деятельности Учреждения являются: - участие в реализации политики 

<

адрес> в сфере социальной защиты населения, направленной на повышение качества жизни отдельных категорий граждан, проживающих на территории 

<

адрес>; - обеспечение на территории 

<

адрес> реализации конкретных мер социальной поддержки семей с детьми, пожилых граждан, ветеранов, инвалидов и иных категорий граждан, предоставляемых в форме различных видов социальных выплат и компенсаций. В целях выполнения обязательств государства по социальной поддержке граждан старших возрастов, инвалидов, а также создания благоприятных условий для жизнедеятельности малообеспеченных семей и семей с детьми, на территории 

<

адрес> предоставляется более ста видов пособий, доплат, компенсаций и других социальных выплат по заявлению гражданина и установленному законодательством пакету документов. Предоставление мер социальной поддержки гражданам, имеющим детей, предусмотрено Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей» (далее-Закон N? 81-ФЗ), 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей» (далее - Закон №-ГД), Постановлением правительства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении государственной программы 

<

адрес> «Развитие социальной защиты населения в 

<

адрес>» на ДД.ММ.ГГГГ» и Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 

<

адрес> в целях оказания социальной выплаты отдельным категориям граждан, проживающих на территории 

<

адрес>», которые устанавливают систему материальной поддержки семьям с детьми, основанную на адресности социальной защиты. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная по адресу: 

<

адрес> состояла на учете в Управлении по 

<

адрес> Учреждения как получатель мер социальной поддержки на ребенка 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в Управление по 

<

адрес> Учреждения (далее - Управление) обратилась ФИО3 с заявлением о назначении ей мер социальной поддержки на ребенка 

<

данные изъяты> при этом, в соответствии с требованиями административного регламента назначения мер социальной поддержки предоставила в Управление по 

<

адрес> следующие документы: заявление о назначении ей выплат от ДД.ММ.ГГГГ; документ, удостоверяющий ее личность (паспорт), свидетельство о рождении ребенка от ДД.ММ.ГГГГ №, выданное Отделом ЗАГС 

<

адрес> о рождении ребенка 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.р., справка о рождении ФИО4 № № от ДД.ММ.ГГГГ; Справка об отсутствии пособия по безработице от ДД.ММ.ГГГГ № №, Справка о составе семьи от ДД.ММ.ГГГГ; справка о получении ФИО1 алиментов от ДД.ММ.ГГГГ б/н. После рассмотрения заявления и проведения дополнительных процедур по проверке возможности предоставления ФИО1 мер социальной поддержки в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», назначены и выплачены: -единовременное пособие при рождении ребенка в размере 17 479,73 руб., в ДД.ММ.ГГГГ; - ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет в общей сумме 119 239,97 рублей за периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 6554,89 ежемесячно; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 6 751,54 рубля ежемесячно; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере по 6752 рублей ежемесячно. В соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей» назначены и выплачены следующие меры социальной поддержки: - ежемесячное пособие одинокой матери на ребенка в общей сумме 21000руб., за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 500 рублей ежемесячно. - ежемесячная денежная выплата на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет в рамках региональной составляющей национального проекта «Демография» в части проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей» в общей сумме 367555 рублей за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 10565 рублей ежемесячно; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 10868 рублей ежемесячно; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 11656 рублей ежемесячно. - ежемесячная денежная выплата родителям на ребенка в возрасте от 1,5 до 3 лет не посещающих дошкольные образовательные учреждения на общую сумму 35 230, 42 рубля за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 2000 рублей ежемесячно. - Единовременная выплата в связи с рождением третьего и последующего ребенка (Семейный капитал) в размере 100 000 рублей в ДД.ММ.ГГГГ В соответствии с Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 

<

адрес> в целях оказания социальной поддержки (помощи) в виде предоставления единовременной социальной выплаты отдельным категориям граждан, проживающих на территории 

<

адрес>» ФИО1 назначена и выплачена единовременная выплата в размере 1000 руб. в ДД.ММ.ГГГГ года. В соответствии с Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении государственной программы 

<

адрес> «Развитие социальной защиты населения в 

<

адрес>» на ДД.ММ.ГГГГ» ФИО1 назначена и выплачена ежегодная денежная выплата в связи с празднованием ФИО5 - Пасхи семьям, воспитывающим четверых и более несовершеннолетних детей, одиноким матерям, воспитывающим двух и более несовершеннолетних детей в общей сумме 4500 рублей за периоды: в ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 500 рублей; в ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 500 рублей; в ДД.ММ.ГГГГ. Всего в результате мошеннических действий ФИО1 бюджету Российской Федерации и бюджету 

<

адрес> причинен ущерб в сумме 666 005,12 рублей. Денежные средства поступали на расчетный счет в ПАО сбербанке России №. (т.1 л.д. 144-147)

Показания свидетеля 

<

данные изъяты> оглашенные в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она является главным специалистом отдела ЗАГС 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит регистрация новорожденных, в том числе рожденных вне медицинских учреждений, установление отцовства. ДД.ММ.ГГГГ года, в рабочее время, то есть с 09:00 до 13:00, с 14:00 до 18:00 в отдел ЗАГС 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> обратилась 

<

данные изъяты> совместно с ее дочерью ФИО1. 

<

данные изъяты> предоставила заявление о рождении от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное за номером № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ее дочь - 

<

данные изъяты> в ее присутствии, вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 30 минут родила дочь, находясь по адресу: 

<

адрес>. Также при приеме вышеуказанного заявления 

<

данные изъяты> и ФИО1 предъявляли свои паспорта РФ для установления их личностей. Данное заявление к моменту подачи уже содержало в себе подпись 

<

данные изъяты> Указанное заявление было принято и в соответствии со ст. 14 ФЗ «Об актах гражданского состояния» была сделана запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ была рождена 

<

данные изъяты>, матерью которой является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данная запись была подписана ФИО1, а также руководителем 

<

данные изъяты>, которая в настоящее время не работает в ЗАГС. После приема заявления о рождении, сотрудниками, кем именно она не помнит, изготовлены справка о рождении, а также свидетельство о рождении, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ была рождена 

<

данные изъяты>, матерью которой является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Справка и свидетельство о рождении были изготовлены в единственном экземпляре и переданы ФИО1 Каких-либо копий данных документов в органах ЗАГС не имеется. (т. 1 л.д. 168-169)

Доказательствами виновности ФИО1 являются:

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является отдел ЗАГС 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 170-174)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является Главное управление социальной защиты населения 

<

адрес> – управление по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 178-181)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является клиентская служба в 

<

адрес> - отделение социального фонда России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>т. 1 л.д. 185-188)

Протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе производства обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 добровольно выданы: свидетельство о рождении ребёнка от ДД.ММ.ГГГГ, серия №; свидетельство № о регистрации по месту жительства 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ; документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального учёта «Уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учёта (АДИ-РЕГ)». (т. 1 л.д. 195-198)

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе выемки проводимой в служебном кабинете № Ленинского МСО СУ СК РФ по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> потерпевшей 

<

данные изъяты> добровольно выдано выплатное дело ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на ребенка 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в 2 томах. (т. 1 л.д. 149-152)

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Предметом осмотра является личное дело ФИО1 департамента социальной поддержки и защиты населения Администрации городского округа Самара управления социальной поддержки и защиты населения 

<

адрес>, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки по адресу: 

<

адрес>, в котором имеются следующие документы:

- протокол от ДД.ММ.ГГГГ. Получатель – ФИО1, паспорт серия №, ребёнок 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство серия №, 

вид пособия 403: пособие детям одинокой матери, многодетные семьи, решение № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма 17479.73 с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, через с/б №;

вид пособия 803: ежемесячная денежная выплата на третьего и последующего ребенка, решение № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма 10565 с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, через с/б №;

вид пособия 503: пособие по уходу лицам, не подлежащих обязательному социальному страхования, решение № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма 6554.89 с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, через с/б №;

- заявление о назначении пособий и доплат, имеющих детей от ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором заявляется за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ общий доход семьи, состоящий из 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Просит назначить (продлить выплату, возобновить) выплату: в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей» ежемесячное пособие на детей одинокой матери, ежемесячная денежная выплата на третьего и каждого последующего ребёнка, не достигшего возраста трех лет, в соответствии с Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» единовременное пособие при рождении ребёнка, ежемесячное пособие по уходу за ребёнком.

- заявление на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ, в котором 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения дают согласие на обработку персональных данных.

- заявление от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 обратилась в «Главное управление социальной защиты населения 

<

адрес>» в управление по 

<

адрес> городского округа Самара с заявлением о назначении ежемесячного пособия по уходу за 3 ребёнком 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения до достижения им возраста полутора лет.

- справка о рождении № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой 

<

данные изъяты> родилась ДД.ММ.ГГГГ, место рождения Российская Федерация, 

<

адрес>, мать: ФИО1. Запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> ЗАГС 

<

адрес> городского округа Самара управлением ЗАГС 

<

адрес>.

- Копия свидетельства о рождении от ДД.ММ.ГГГГ, серия №, согласно которому 

<

данные изъяты>, которая родилась ДД.ММ.ГГГГ, место рождения Российская Федерация, 

<

адрес>, о чём ДД.ММ.ГГГГ составлена запись о рождении №. Мать ФИО1, гражданин РФ, ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> государственной регистрации № Отделом ЗАГС 

<

адрес> городского округа Самара управлением ЗАГС 

<

адрес>.

- справка о составе семьи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Зарегистрированы и проживают: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ гр., ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ дочь, с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ.

- справка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 получает пособия на детей: 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ:

Пособие детям одинокой матери, многодетные семьи в размере 17479.73 срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 500 срок с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ

Ежемесячная денежная выплата на третьего и последующего ребенка в размере 10565 руб. срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

Пособие по уходу лицам, не подлежащее обязательному социальному страхованию в размере 6554.89 руб срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

- протокол от ДД.ММ.ГГГГ. Получатель – ФИО1, паспорт серия №, ребёнок 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство серия №, 

вид пособия 403: пособие детям одинокой матери, многодетные семьи, сумма 500 с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, через с/б №;

вид пособия 803: ежемесячная денежная выплата на третьего и последующего ребенка, сумма 10565 с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, через с/б №;

вид пособия 503: пособие по уходу лицам, не подлежащих обязательному социальному страхования, сумма 6554.89 с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, через с/б №;

- справка о составе семьи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Зарегистрированы и проживают: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ гр., ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ дочь, с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ.

- справка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 получает пособия на детей: 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ:

Пособие детям одинокой матери, многодетные семьи в размере 500.00 срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ через с/б №;

Ежемесячная денежная выплата на третьего и последующего ребенка в размере 10868 руб. срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, решение № от ДД.ММ.ГГГГ через через с/б №;

Ежегодная выплата к Пасхе в размере 1500 с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ через с/б №;

Пособие по уходу лицам, не подлежащее обязательному социальному страхованию в размере 6752.00 руб срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, решение № от ДД.ММ.ГГГГ через с/б №.

- протокол от ДД.ММ.ГГГГ. Получатель – ФИО1, паспорт серия 3604 №, ребёнок 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство серия №, 

вид пособия 423: пособие родителей детей от 1.5 до 3 лет не посещающие детский сад, сумма 2000.00 с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ;

вид пособия 403: пособие детям одинокой матери, многодетные семьи, сумма 500 с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, через с/б №;

вид пособия 803: ежемесячная денежная выплата на третьего и последующего ребенка, сумма 10868 с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, через с/б №;

вид пособия 720: ежегодная выплата к Пасхе, сумма 1500.00 с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ через с/б №;

вид пособия 503: пособие по уходу лицам, не подлежащих обязательному социальному страхования, сумма 6752.00 с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, через с/б №;

- заявление от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому третий ребёнок 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения не посещает дошкольные образовательные организации.

- справка № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ не посещает муниципальное образовательное учреждение.

- протокол от ДД.ММ.ГГГГ. Получатель – ФИО1, паспорт серия №, ребёнок 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство серия №, 

вид пособия 423: пособие родителей детей от 1.5 до 3 лет не посещающие детский сад, сумма 2000.00 с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ;

вид пособия 403: пособие детям одинокой матери, многодетные семьи, сумма 500 с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, через с/б №;

вид пособия 803: ежемесячная денежная выплата на третьего и последующего ребенка, сумма 11656.00 с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, через с/б №;

вид пособия 720: ежегодная выплата к Пасхе, сумма 1500.00 с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ через с/б №;

- заявление о назначении пособий и доплат, имеющих детей от ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором заявляется за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ общий доход семьи, состоящий из 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Просит назначить (продлить выплату, возобновить) выплату: в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей» ежемесячное пособие на детей одинокой матери, ежемесячная денежная выплата на третьего и каждого последующего ребёнка, не достигшего возраста трех лет.

- протокол от ДД.ММ.ГГГГ. Получатель – ФИО1, паспорт серия 3604 №, ребёнок 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство серия №

вид пособия №: единовременная денежная выплата (семейный капитал), сумма 100000.00 с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ через №;

Далее, объектом осмотра является документы, изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. 

- свидетельство о рождении ребёнка от ДД.ММ.ГГГГ, серия №, согласно которому 

<

данные изъяты>, которая родилась ДД.ММ.ГГГГ, место рождения Российская Федерация, 

<

адрес>, о чём ДД.ММ.ГГГГ составлена запись о рождении №. Мать ФИО1, гражданин РФ, ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> государственной регистрации № Отделом ЗАГС 

<

адрес> городского округа Самара управлением ЗАГС 

<

адрес>.

- свидетельство № о регистрации по месту жительства 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ, Россия, 

<

адрес> о том, что она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>;

- документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального учёта «Уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учёта (АДИ-РЕГ)», согласно которому 

<

данные изъяты> имеет номер индивидуального лицевого счёта (СНИЛС) №. (т. 1 л.д. 155-158)

Протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что объектом осмотра является оптический диск, содержащий сведения о движении денежных средств по банковским счетам ФИО1 (т. 1 л.д. 77-82)

Приведенные показания представителей потерпевшего и свидетелей обвинения суд признает допустимыми и достоверными доказательствами по делу, так как показания указанных лиц получены с соблюдением требований УПК РФ, являются непротиворечивыми, последовательными, согласуются не только между собой, но и с письменными доказательствами по делу и у суда не имеется оснований не доверять показаниям указанных лиц. Оснований для оговора или умышленного искажения допрошенными лицами фактических обстоятельств дела, судом не установлено.

Каких-либо существенных противоречий, влияющих на выводы суда о виновности подсудимой показания представителей потерпевшего и свидетелей не содержат, несущественные противоречия устранены в ходе судебного следствия, в связи с чем суд считает необходимым положить их в основу обвинительного приговора.

Показания ФИО1 суд признает допустимым и достоверным доказательством. Указанные показания соответствуют исследованным доказательствам и подтверждаются ими. Оснований полагать самооговор подсудимой у суда не имеется, в связи с чем суд считает необходимым положить их в основу приговора.

Все указанные письменные и вещественные доказательства являются относимыми, допустимыми, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Протоколы следственных действий, в том числе обысков, выемок, осмотра предметов (документов), а также иных следственных действий составлены с соблюдением норм УПК РФ, правильность отражения хода следственных действий подтверждена подписями лиц, участвовавших в их проведении, поэтому их допустимость сомнений у суда не вызывает. Копии документов получены в установленном законом порядке, заверены надлежащим образом, их достоверность не вызывает у суда сомнений, содержащиеся в них сведения проверены в судебном следствии и подтверждены совокупностью имеющихся по уголовному делу доказательств.

Судом установлено, что ФИО1 с целью хищения, умышленно подписала и предоставила заведомо ложные сведений о рождении ею третьего ребенка. Данное обстоятельство подтверждается как показаниями самой подсудимой, свидетелей, представителей потерпевшего, исследованными материалами дела.

Установлено, что у ФИО1 возник преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана при получении пособий и иных социальных выплат. В целях реализации преступного умысла ФИО1, привлекла неосведомленную о ее преступных намерениях лицо, которая написала заявление и подтвердила факт рождения у ФИО1 третьего ребенка вне медицинской организации.

ФИО1 были получено свидетельство о рождении третьего ребенка, которое впоследствии послужило основанием для обращения ФИО1 в органы социальной защиты населения за начислением пособий и иных социальных выплат. Данное обстоятельство подтверждается показаниями ФИО1, документами, подтверждающими обращение подсудимой за назначением денежных выплат.

Доказано, что мошенничество совершено ФИО1 путем обмана, т.е. путем предоставления заведомо ложных сведений, выразившееся в сообщении органам, уполномоченным принимать решение о назначении пособий и иных социальных выплат не соответствующих действительности сведений о рождении у нее третьего ребенка.

О корыстном мотиве ФИО1 свидетельствуют характер и последовательность ее действий по завладению денежными средствами, представляемыми в виде пособий и иных социальных выплат и их последующему обращению в свою пользу.

Размер похищенного достоверно установлен на основе имеющихся в уголовном деле документов, не доверять которым у суда не имеется оснований.

Квалифицирующий признак в особо крупном размере нашел подтверждение в судебном заседании, поскольку установленный размер причиненного ущерба превышает 1 000 000 рублей.

Согласно п. 16 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" обман как способ совершения мошенничества при получении выплат, предусмотренного ст.159.2 УК РФ, выражается в представлении в органы исполнительной власти, учреждения или организации, уполномоченные принимать решения о получении выплат, заведомо ложных и (или) недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону или иному нормативному правовому акту является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств или иного имущества (в частности, о личности получателя, об инвалидности, о наличии детей, наличии иждивенцев, об участии в боевых действиях, отсутствии возможности трудоустройства), а также путем умолчания о прекращении оснований для получения указанных выплат.

Как видно из материалов дела и приговора, ФИО1 предоставила заведомо ложные документы и сведения о рождении и наличии третьего ребенка, получив денежные пособия и иные социальные выплаты.

При таких обстоятельствах из квалификации действий ФИО1 по ч. 4 ст.159.2 УК РФ, суд считает необходимым исключить из описания преступного деяния указание о совершении ФИО1 мошенничества путем представления недостоверных сведений, также путем умолчания о прекращении оснований для получения указанных выплат.

Таким образом, ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, в особо крупном размере, т.е. преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.2 УК РФ.

Суд не принимает во внимание позицию защитника о том, что действия ФИО1 необходимо квалифицировать как совокупность преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159.2 УК РФ.

Судом достоверно установлено, что преступление совершено ФИО1 с единым умыслом, в связи с предоставлением документов, содержащие заведомо ложные сведения о наличии у подсудимой третьего ребенка, при одних и тех же обстоятельствах, на протяжении длительного времени. Целью фиктивной регистрации ФИО1 рождения ребенка являлось получение путем обмана денежных средств из бюджета. Изменение распорядителя денежных средств, которые ФИО1 получала на третьего ребенка, не влияет на квалификацию ее действий.

Согласно ч.2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а так же в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

При решении вопроса о назначении наказания подсудимой ФИО1 в соответствии со ст.60 УК РФ суд принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимой, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания.

ФИО6 совершила умышленное тяжкое преступление. Подсудимая ранее не судима, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, имеет постоянное место жительства в 

<

адрес>, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

На основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает смягчающим наказание подсудимой обстоятельством наличие на иждивении двух малолетних детей.

ФИО1 вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, частично возместила причиненный ущерб, принесла извинения за совершенные преступления в судебном заседании, оказывает помощь отцу, имеющему хронические заболевания - суд признает смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

При этом не могут быть признаны обоснованными доводы ФИО1 о наличии оснований для признания в её действиях смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. "д" ч. 1 ст. 61 УК РФ, - совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку испытываемые ею временные материальные затруднения вызваны бытовыми причинами и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств. С учетом возраста и состояния здоровья она не была лишена возможности получения денежных средств легальным способом. Таким образом, указанные трудности не свидетельствуют о снижении степени общественной опасности содеянного ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью и поведением виновной во время и после совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимой, из материалов дела не усматривается, в связи с чем у суда не имеется оснований для применения правил ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО1

Разрешая вопрос об изменении категории преступления, совершенного подсудимой, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, прямой умысел совершения преступления, корыстный мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности и не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую.

Принимая во внимание указанные выше обстоятельства, данные о личности ФИО1, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, руководствуясь принципами восстановления социальной справедливости, учитывая конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, цели наказания и влияние наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, и не находит оснований для назначения более мягкого вида наказания. Оснований для применения ст.73 УК РФ к наказанию, назначенному ФИО1 суд не усматривает, полагая, что это не будет соответствовать целям исправления подсудимой и восстановления социальной справедливости.

Оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа суд не усматривает, полагая, что назначенное наказание будет достаточным для ее исправления. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ суд считает необходимым назначить подсудимой отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Согласно ч.1 ст.82 УК РФ женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

В соответствии с правовой позицией, отраженной в постановлении Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 47 "О практике применения судами законодательства об отсрочке отбывания наказания", применение судами на основании статьи 82 УК РФ отсрочки отбывания наказания направлено на обеспечение соблюдения прав и законных интересов несовершеннолетних и заключается в предоставлении осужденному возможности своим поведением доказать исправление без реального отбывания назначенного наказания при условии надлежащего ухода за ребенком, его воспитания и всестороннего развития.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 ранее не судима, на учетах в диспансерах не состоит, согласно представленным сведениям осуществляет воспитание двух малолетних детей, что требует постоянного нахождения с ними, не замужем, оказывает помощь отцу, страдающему хроническими заболеваниями, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь принципами гуманизма, защиты материнства, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без ее изоляции от общества в условиях осуществления ею присмотра и воспитания малолетнего ребенка – ФИО1, в связи с чем полагает, необходимым применить к ней положения ч.1 ст.82 УК РФ и отсрочить исполнение назначаемого ей наказания до достижения младшим ребенком возраста 14 лет. 

Каких-либо оснований полагать, что ФИО1 не способна должным образом исполнять свои родительские обязанности и обеспечить надлежащим образом потребности своих малолетних детей, по делу не установлено. Обстоятельств, свидетельствующих о невозможности ее исправления в условиях занятости воспитанием детей, не имеется.

Мера пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу. 

Государственным обвинителем заявлен гражданский иск. В соответствии со ст.1064 Гражданского кодекса РФ вред, причиненный имуществу, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. На основе исследованных доказательств суд приходит к выводу об обоснованности исковых требований, с учетом установленных в судебном следствии обстоятельств совершения ФИО1 преступных деяний и суммы причиненного Министерству социально-демографической и семейной политики 

<

адрес> ущерба, а также Отделению фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, с учетом частичного возмещения ФИО1 причиненного ущерба. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ отсрочить ФИО1 исполнение назначенного наказания в виде лишения свободы до достижения её малолетним ребенком – 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ год рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Разъяснить ФИО1 положения ч.2 ст.82 УК РФ о том, что в случае, если осужденный отказался от ребенка или продолжает уклоняться от обязанностей по воспитанию ребенка после предупреждения, объявленного органом, осуществляющим контроль за поведением осужденного, в отношении которого отбывание наказания отсрочено, суд может по представлению этого органа отменить отсрочку отбывания наказания и направить осужденного для отбывания наказания в место, назначенное в соответствии с приговором суда, а также ч.5 ст.82 УК РФ о том, что если в период отсрочки отбывания наказания осужденный, совершает новое преступление, суд назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ.

Исполнение приговора об отсрочке отбывания наказания ФИО1 возложить на филиал по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Министерства социально-демографической и семейной политики 

<

адрес> в счет возмещения причиненного преступлением ущерба денежные средства в размере 356 005,12 рублей, в пользу ФИО2 фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> 155 763 рубля.

Вещественные доказательства:

- оптический диск с выписками по счетам ФИО1, представленный ПАО «Сбербанк», хранящийся в материалах уголовного дела – оставить в уголовном деле; личное дело № ФИО1 в 2 томах, документы, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> на 3 листах, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ленинского МСО СУ СК РФ по 

<

адрес> – оставить на хранение в указанном следственном подразделении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора в Самарский областной суд через Ленинский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также приглашать защитника в суде апелляционной инстанции для защиты своих интересов.

Судья /подпись/ И.Л.Бедняков

Копия верна.

Судья.